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Presentación

El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas (CEFP) elaboró el documento

“Análisis del Gasto Federalizado Pagado al Tercer Trimestre de 2024, a Nivel

Nacional y por Entidad Federativa”. Este análisis examina la distribución y

ejecución del gasto federalizado en el país y en cada entidad federativa

hasta el tercer trimestre del presente año. La base de este estudio

corresponde a “Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas

y la Deuda Pública”, elaborado por la Secretaría de Hacienda y Crédito

Público (SHCP) y presentado al H. Congreso de la Unión el 30 de octubre de

2024, con datos al tercer trimestre de 2024.

En términos generales, el análisis del CEFP ofrece una visión detallada del

destino de los recursos mediante la distribución del gasto federalizado a nivel

nacional, y proporciona información sobre las variaciones presupuestarias

entre entidades. Este documento permite visualizar la alineación de los

recursos con los objetivos fiscales y económicos del gobierno federal.

El análisis se divide en dos apartados, el primero se refiere al Gasto

Federalizado pagado a septiembre de 2024 en el que se examina el

comportamiento del gasto federalizado pagado hasta dicha fecha y su

comparación con el mismo periodo del año anterior, mientras que el

segundo apartado refleja el Gasto Federalizado por concepto de

Participaciones y Aportaciones Federales pagadas contra las

calendarizadas al mismo periodo. En ambos apartados se presenta el

análisis a nivel nacional y por entidad federativa.
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Resumen Ejecutivo

El Gasto Federalizado pagado hasta septiembre de 2024 fue de 1 billón

964,885.9 millones de pesos (mdp), cifra que significa un aumento nominal

de 164,851.2 mdp respecto al mismo periodo de 2023, lo que implica un

incremento real del 4.2 por ciento. Este cambio se debe a los incrementos

en:

 Participaciones Federales

 Aportaciones Federales

 Convenios de Descentralización y Reasignación

 Salud Pública

Igual que al cierre del primer semestre del año, la única disminución

observada en este periodo fue en el Gasto Federalizado identificado en el

Ramo 23.

En el periodo de referencia, 24 entidades federativas registraron aumentos

reales en los recursos pagados. Aguascalientes y Michoacán presentaron los

mayores incrementos respecto al año anterior, mientras que Campeche

registró los menores recursos pagados en este periodo.

En el mismo lapso de tiempo, 19 estados tuvieron asignaciones pagadas por

debajo de los recursos calendarizados en los Ramos 28, 33 y 25. Zacatecas y

Ciudad de México registraron las mayores variaciones negativas, mientras

que Nuevo León y Oaxaca observaron las mayores variaciones positivas. San

Luis Potosí presentó el menor incremento en recursos pagados con 0.2 por

ciento.

En el análisis de los recursos pagados a través del Ramo 28, estos fueron

3,115.9 mdp menores a lo calendarizado, con una variación de -0.3 por
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ciento. En el caso de las Aportaciones Federales (que incluye al 25), los

recursos pagados disminuyeron en 36,148.6 mdp respecto a lo programado,

lo que representa un decremento de 4.6 por ciento.

En la comparación de Participaciones pagadas versus calendarizadas,

Oaxaca registró los mejores resultados (9.0%) y Zacatecas la menor variación

(-8.5%). En cuanto a Aportaciones Federales, Ciudad de México exhibió la

mayor variación negativa de recursos (-14.9%), mientras que Aguascalientes

presentó la mayor variación positiva (3.4%) en el periodo analizado.
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1. Gasto Federalizado Pagado Nacional y por Entidad Federativa
1.1 Gasto Federalizado Nacional

El Gasto Federalizado incluye los recursos federales transferidos a las

entidades federativas, municipios y la Ciudad de México. En este caso, de

enero a septiembre de 2024, los componentes más importantes fueron:

 Ramo 28 (Participaciones Federales) y Ramo 33 (Aportaciones

Federales): Representaron el 88.2 por ciento del Gasto Federalizado

transferido a los gobiernos locales.

 Otros componentes (Ramo 23, Convenios de Descentralización y

Reasignación, Recursos para Salud Pública): Representaron el 11.8 por

ciento del Gasto Federalizado.

A septiembre 2024, el Gasto Federalizado pagado representó el 29.3 por

ciento del Gasto Neto del Sector Público Presupuestario ejercido a

septiembre de 2024.

La Ley de Coordinación Fiscal define cómo se determinan los montos de los

Ramos 28 y 33, su asignación a los fondos correspondientes y su distribución

entre gobiernos locales, proporcionando un marco legal para la gestión y

distribución de estos recursos.

El Ramo 28 es el componente más significativo del Gasto Federalizado por

el monto de sus recursos. En este periodo fue de 50.3 por ciento del total,

seguido por el Ramo 33 con 37.9 por ciento del presupuesto.

En el tercer trimestre de 2024, el Gasto Federalizado y sus componentes

mostraron un aumento real de 4.2 por ciento en comparación con el mismo

periodo de 2023, lo que equivale a un incremento nominal de 164 mil 851.2
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mdp. Sin embargo, este crecimiento fue 2.1 puntos porcentuales menor que

el registrado al final del segundo trimestre del año (6.3 %).

En el siguiente apartado, se analizarán los montos transferidos por entidad

federativa durante el periodo.

1.2 Gasto Federalizado Pagado por Entidad Federativa

A septiembre de 2024 se registraron incrementos reales en los recursos del

Gasto Federalizado en 24 entidades federativas, destacando

Aguascalientes y Michoacán. En contraste, Campeche y Nayarit tuvieron las

disminuciones más significativas. En tanto, Zacatecas y Morelos mostraron las

menores variaciones positivas reales en el trimestre comparado con el año

anterior.1

Otra de las entidades que presenta un sobresaliente crecimiento real al

cierre del periodo, además de las referidas, es San Luis Potosí que en términos

nominales creció 4 mil 578.6 mdp.

1 En los Anexos de este documento se presentan los recursos transferidos, para los años de 2023 y 2024, del Gasto
Federalizado por entidad federativa para cada uno de los conceptos que lo componen, y las tasas de crecimiento anual,
en términos reales, de estos montos.

Nominal Real  %
Total Gasto Federalizado 1,800,034.7 1,964,885.9 164,851.2 4.2

Ramo 28 Participaciones Federales 898,502.2 988,583.3 90,081.1 5.0
Ramo 33 Aportaciones Federales* 709,287.9 744,090.0 34,802.2 0.1
Gasto Federalizado en el Ramo 23 15,392.8 12,854.2 -2,538.6 -20.3
Convenios de Descentralización y de Reasignación 126,998.0 165,632.0 38,634.0 24.4
Salud Pública 49,853.8 53,726.4 3,872.6 2.8

n.s. no significativo

Gasto Federalizado Pagado a Septiembre, 2023-2024
(Millones de pesos y porcentajes)

Concepto Pagado 2023 Pagado 2024
Variación

* Incluye al Ramo 25, Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.

Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo.

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.
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Es importante señalar, que los estados con las menores tasas negativas

reales fueron: Puebla y Tabasco.
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Nominal Real  %

Total 1,800,034.7 1,964,885.9 164,851.2 4.2
Aguascalientes 20,293.4 23,151.3 2,857.9 8.8
Baja California 49,296.7 54,760.6 5,464.0 6.0
Baja California Sur 15,624.4 16,841.2 1,216.8 2.8
Campeche 19,006.8 18,262.1 -744.7 -8.3
Coahuila 40,064.0 42,941.8 2,877.8 2.2
Colima 14,152.0 14,086.2 -65.8 -5.1
Chiapas 88,833.5 94,908.7 6,075.2 1.9
Chihuahua 52,150.4 57,787.6 5,637.2 5.7
Ciudad de México 156,253.8 166,810.1 10,556.2 1.8
Durango 28,323.0 29,166.3 843.3 -1.8
Guanajuato 73,123.9 80,183.3 7,059.4 4.6
Guerrero 60,153.9 66,061.8 5,908.0 4.8
Hidalgo 44,198.5 49,118.4 4,919.9 6.0
Jalisco 102,408.4 113,000.1 10,591.7 5.3
México 200,197.3 216,946.4 16,749.0 3.4
Michoacan 64,992.0 72,459.9 7,467.9 6.4
Morelos 26,439.7 27,944.5 1,504.8 0.8
Nayarit 21,507.9 21,249.3 -258.5 -5.8
Nuevo León 78,127.0 86,238.8 8,111.8 5.3
Oaxaca 70,495.6 77,978.2 7,482.6 5.5
Puebla 85,071.8 88,966.4 3,894.6 -0.2
Querétaro 31,749.8 34,888.2 3,138.4 4.8
Quintana Roo 26,737.9 27,278.1 540.2 -2.7
San Luis Potosí 40,366.1 44,944.7 4,578.6 6.2
Sinaloa 45,476.6 48,621.1 3,144.5 2.0
Sonora 44,217.2 45,611.7 1,394.5 -1.6
Tabasco 44,277.1 45,966.5 1,689.4 -1.0
Tamaulipas 50,786.4 54,647.0 3,860.7 2.6
Tlaxcala 19,663.5 21,015.5 1,352.1 1.9
Veracruz 110,214.4 117,327.6 7,113.2 1.5
Yucatán 32,216.7 34,874.0 2,657.2 3.3
Zacatecas 26,642.1 28,094.2 1,452.2 0.6
No distribuible 16,973.0 42,754.6 25,781.6 140.3

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo.

Total del Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa a Septiembre,
2023-2024

(Millones de pesos)

 Concepto
Pagado

2023
Pagado

2024

Variación
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1.2.1 Ramo 28 Participaciones Federales

En el tercer trimestre de 2024, la mayoría de las entidades federativas (27)

registraron aumentos en las Participaciones Federales respecto al mismo

periodo de 2023. Destacaron Oaxaca y Michoacán, con incrementos reales

de 14.7 por ciento y 12.5 por ciento, respectivamente.

Las Participaciones crecieron significativamente con relación al mismo

periodo del año 2023. Este aumento se debe principalmente a la mayor

Recaudación Federal Participable, que alcanzó 3 billones 627 mil 304.1 mdp,

en comparación con el mismo periodo del año anterior.

1.2.2 Ramo 33 Aportaciones Federales2

Durante el tercer trimestre del año, las Aportaciones Federales pagadas

mostraron un comportamiento positivo en 16 entidades federativas, al ser

2 En la presentación de las Aportaciones Federales se incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de
Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos. Este Ramo integra previsiones económicas de carácter contingente
para cubrir los siguientes conceptos: i) las medidas salariales y económicas correspondientes al Fondo de Aportaciones
para la Nómina Educativa y el Gasto Operativo (FONE) y al Fondo de Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA), que
serán entregadas a las entidades federativas a través del Ramo 33; ii) las medidas económicas que se requieran para la
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comparadas con el mismo periodo del año anterior. La mayoría de sus

fondos tuvieron variaciones reales negativas, siendo tres de los ocho fondos

que las integran los únicos que exhibieron una variación positiva (FONE,

FASP, FAETA).

En cuanto a las entidades federativas, Baja California Sur presentó el mayor

incremento en términos reales, en los recursos transferidos por esta vía y

Campeche el estado con la mayor variación negativa, con relación al

mismo periodo del año anterior.

cobertura y el mejoramiento de la calidad del sistema educativo; iii) las previsiones para los incrementos de las
percepciones que incluyen las correspondientes a la Carrera Magisterial; y iv) los recursos para la educación básica,
tecnológica y de adultos correspondientes a la Ciudad de México.
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1.2.3 Gasto Federalizado identificado en el Ramo 23 Provisiones
Salariales y Económicas

Al cierre del mes de septiembre de 2024, los recursos asignados a este rubro

del Gasto Federalizado disminuyeron en 2,538.6 mdp, cifra equivalente a

una reducción real del 20.3 por ciento respecto al mismo periodo de 2023.

Este componente incluye los recursos destinados al FEIEF, FIES, y subsidios

para entidades y municipios, conforme a las disposiciones jurídicas y el

Presupuesto de Egresos de la Federación.

Baja California Sur registró el mayor incremento real en recursos, mientras

que Oaxaca mostró la mayor variación negativa en el periodo. La mayoría

de las entidades reportaron disminuciones reales en la asignación de

recursos de enero a septiembre de 2024, incluyendo los subsidios entregados

a través de diversos programas.
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1.2.4 Convenios de Descentralización y Reasignación

Al final de septiembre de 2024, las entidades federativas mostraron un

comportamiento diverso en este rubro. Así, 26 estados experimentaron

crecimientos reales, donde Guerrero sobresale con la mayor variación

positiva (2,016.0 mdp) y Cdmx (-1,625.9 mdp) presento la variación negativa

más significativa. A su vez, el menor incremento real lo reflejó Tabasco al

crecer en términos nominales 197.7 mdp (0.6%).

1.2.5 Recursos para Salud Pública

En cuanto a los recursos transferidos a las entidades federativas destinados

para Salud Pública, al periodo analizado, en conjunto reflejaron un

incremento de 2.8 por ciento en términos reales (3,872.6 mdp).
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Es importante señalar que los recursos asignados bajo este rubro

corresponden al programa Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos

para la Población sin Seguridad Social Laboral.

Tlaxcala, de acuerdo a la siguiente gráfica, figura con la mayor variación

positiva, en tanto que los estados de Campeche y Colima exhiben las

mayores variaciones negativas.

2. Gasto Federalizado Pagado contra el Calendarizado

Los únicos rubros del Gasto Federalizado que permiten comparación entre

los recursos pagados y sus calendarios son las Participaciones y las

Aportaciones Federales, ya que estos cuentan con un calendario estimado

de asignación. Al cierre de septiembre de 2024, los pagos realizados en el

Gasto Federalizado en los rubros de Participaciones y Aportaciones

Federales fueron inferiores a lo estimado en los calendarios de asignación.
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La diferencia fue de 39,264.5 mdp, lo que representa una disminución del 2.2

por ciento respecto a lo calendarizado.

Lo anterior debido a que, en el tema de Participaciones Federales, cinco de

sus fondos presentaron variaciones negativas, que no lograron ser

compensadas por las variaciones positivas presentadas por el Fondo de

Compensación de Repecos Intermedios (8.9%) y el Fondo ISR (3.0%). Por su

parte, en el Ramo 33, ninguno de sus fondos presentó incremento de los

recursos calendarizados contra los pagados a septiembre 2024.

El resto de los componentes del Gasto Federalizado se explica en los

siguientes apartados.
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2.1 Participaciones y Aportaciones Federales Pagadas contra las
Calendarizadas

Como se refirió en párrafos anteriores, la comparación de cifras entre el

Gasto Federalizado pagado y el calendarizado al cierre de septiembre 2024,

se realiza únicamente con los recursos del Ramo 28 Participaciones

Federales y el Ramo 33 Aportaciones Federales. Los componentes de los que

no se cuenta con los calendarios son: los Convenios de Descentralización y

Reasignación; los Recursos para Salud Pública, (ambos montos dependen

de la suscripción de los convenios en el transcurso del ejercicio fiscal); y el

Gasto Federalizado contenido en los programas del Ramo 23. Estos tres

montos en conjunto representan el 11.8 por ciento del Gasto Federalizado

Total.

En términos nominales, la diferencia entre el calendario y lo efectivamente

pagado, se integra como sigue:
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2.1.1 Participaciones Federales

Durante el periodo en revisión se observaron variaciones positivas en varios

fondos de Participaciones, destacando especialmente el Fondo General de

Participaciones y el Fondo ISR, como los más representativos.

2.1.2 Aportaciones Federales

Al cierre del mes de referencia, las entidades federativas y municipios

recibieron transferencias de Aportaciones inferiores a las programadas, con

una disminución de 36,148.6 mdp, lo que representa una caída del 4.6 por

ciento respecto a lo calendarizado.

De acuerdo a lo señalado, todos sus componentes presentaron

decrementos, siendo el más pronunciado el del Fondo de Aportaciones

para los Servicios de Salud (FASSA), seguida por la del Fondo de

Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo (FONE).
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Los montos de los pagos realizados al resto de los fondos que constituyen las

Aportaciones Federales de enero a septiembre 2024, se presentan en los

Anexos.

2.2 Participaciones y Aportaciones Federales Pagadas contra las
Calendarizadas por Entidad Federativa

Hasta septiembre de 2024, trece entidades registraron un incremento en los

recursos recibidos a través de Participaciones y Aportaciones Federales

respecto a lo calendarizado. El caso más destacado fue Nuevo León, con

un aumento del 5.5 por ciento, cifra equivalente a 4 mil 079.9 mdp en

términos absolutos.

Las entidades que tuvieron el mayor decremento del periodo fueron la
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Cdmx y Zacatecas, con 11 mil 527.3 mdp y 1 mil 859.2 mdp menos que lo

programado, respectivamente.

2.2.1. Participaciones Federales

Al comparar los recursos pagados en Participaciones Federales frente a lo

calendarizado hasta septiembre de 2024, en 15 estados se alcanzaron cifras

superiores a las programadas, siendo Oaxaca el estado con mayores

recursos recibidos en el periodo (9.0%). En contraste, Zacatecas muestra la

mayor disminución con un 8.5 por ciento menor a lo proyectado, mientras

que San Luis Potosí presentó el menor decremento, con una reducción del

0.02 por ciento, equivalente a -3.1 mdp en términos absolutos.
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2.2.2 Aportaciones Federales

La mayoría de los estados (22) registraron una disminución de recursos en

materia de Aportaciones Federales respecto a lo calendarizado. La Cdmx

exhibió la mayor caída, con una reducción del 14.9 por ciento (8,424.6 mdp)

al cierre de septiembre de 2024. En contraste, Baja California mostró la

menor disminución, de 1.2 por ciento (-224.4 mdp), mientras que

Aguascalientes destacó con la mayor variación positiva, aumentando 3.4

por ciento.



20

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas



21

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Anexos

Entidad
Total del Gasto

Federalizado
Participaciones

Federales
Aportaciones

Federales1

Gasto
Federalizado de

Provisiones
Salariales y
Económicas2

Convenios de
Descentralización

y Reasignación
Salud Pública

Total 1,800,034.7 898,502.2 709,287.9 15,392.8 126,998.0 49,853.8

Aguascalientes 20,293.4 9,380.6 9,317.0 50.7 1,312.8 232.2

Baja California 49,296.7 28,078.3 17,492.1 298.0 2,704.2 724.0

Baja California Sur 15,624.4 7,431.7 6,552.9 64.7 1,460.0 115.1

Campeche 19,006.8 8,542.5 8,123.7 525.1 1,509.7 305.8

Coahuila 40,064.0 21,260.0 16,063.2 169.2 2,265.8 305.8

Colima 14,152.0 5,543.4 5,964.8 166.4 2,364.6 112.8

Chiapas 88,833.5 35,181.1 46,043.8 439.7 3,700.3 3,468.6

Chihuahua 52,150.4 28,104.9 19,493.2 367.8 3,278.1 906.4

Ciudad de México 156,253.8 87,662.4 45,578.7 346.8 7,695.4 14,970.5

Durango 28,323.0 13,388.3 12,067.5 161.8 2,296.3 409.0

Guanajuato 73,123.9 40,440.3 26,424.9 86.1 2,990.9 3,181.7

Guerrero 60,153.9 20,215.9 34,294.4 225.8 4,345.5 1,072.2

Hidalgo 44,198.5 18,137.1 22,148.0 302.9 2,869.5 741.0

Jalisco 102,408.4 60,230.8 32,850.0 144.2 6,621.2 2,562.3

México 200,197.3 118,439.8 72,337.9 141.5 5,206.3 4,071.8

Michoacan 64,992.0 28,666.2 28,359.1 119.8 5,822.2 2,024.7

Morelos 26,439.7 11,917.2 12,159.2 102.3 1,610.2 650.8

Nayarit 21,507.9 9,167.4 9,174.8 165.8 2,767.3 232.5

Nuevo León 78,127.0 48,392.0 21,568.1 299.7 6,901.1 966.0

Oaxaca 70,495.6 24,126.5 39,935.1 2,166.9 3,005.2 1,261.9

Puebla 85,071.8 41,083.7 35,083.0 275.5 5,743.2 2,886.4

Querétaro 31,749.8 18,452.9 10,712.2 70.4 1,952.6 561.7

Quintana Roo 26,737.9 14,731.2 10,461.8 162.2 1,052.6 330.1

San Luis Potosí 40,366.1 17,684.8 18,390.5 168.8 3,420.3 701.7

Sinaloa 45,476.6 21,887.5 16,636.0 114.5 6,270.2 568.5

Sonora 44,217.2 22,940.1 14,893.7 229.8 5,662.1 491.3

Tabasco 44,277.1 23,612.7 14,568.2 1,245.5 3,642.2 1,208.5

Tamaulipas 50,786.4 26,454.2 19,519.6 1,262.4 2,852.4 697.7

Tlaxcala 19,663.5 8,788.4 9,167.1 128.9 1,354.5 224.5

Veracruz 110,214.4 51,637.1 49,336.2 2,123.2 4,207.6 2,910.2

Yucatán 32,216.7 16,297.5 12,785.1 52.0 2,581.3 500.8

Zacatecas 26,642.1 10,625.6 11,785.6 92.8 3,680.9 457.2

No distribuible 16,973.0 n.a. 0.0 3,121.6 13,851.5 n.a.

Fuente: Elaborado por el  CEFP con información de la  SHCP.

Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa a Septiembre, 2023
(Millones de pesos)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .

2Incluye los recursos minis trados a l Fondo de Estabi l i zación de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF), a l Fideicomiso para la Infraestructura
en los Estados (FIES), as í como los subs idios entregados a través de diversos fondos correspondientes a recursos federa l i zados del Ramo 23 Provis iones
Sa laria les y Económicas que se entregan a las Entidades Federativas para impulsar el desarrol lo regional y las labores de fisca l i zación, conforme a lo
establecido en las  dispos iciones  jurídicas  apl icables  y que se ejercen de acuerdo a  lo señalado en el  Presupuesto de Egresos  de la  Federación.

Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Entidad
Total del Gasto

Federalizado
Participaciones

Federales
Aportaciones

Federales1

Gasto
Federalizado de

Provisiones
Salariales y
Económicas2

Convenios de
Descentralización

y Reasignación
Salud Pública

Total 1,964,885.9 988,583.3 744,090.0 12,854.2 165,632.0 53,726.4

Aguascalientes 23,151.3 10,910.1 10,330.5 77.3 1,526.8 306.5

Baja California 54,760.6 31,638.8 18,421.3 363.8 3,723.6 613.1

Baja California Sur 16,841.2 7,346.6 7,368.0 181.5 1,799.3 145.7

Campeche 18,262.1 7,955.4 7,785.0 447.1 1,854.3 220.4

Coahuila 42,941.8 22,393.6 17,404.7 174.3 2,514.0 455.2

Colima 14,086.2 6,162.5 5,800.1 113.9 1,926.0 83.6

Chiapas 94,908.7 39,428.7 48,150.5 364.7 4,319.1 2,645.6

Chihuahua 57,787.6 31,427.6 21,088.0 721.4 3,562.4 988.3

Ciudad de México 166,810.1 96,688.8 48,246.3 239.7 6,069.6 15,565.7

Durango 29,166.3 12,694.9 13,434.3 110.7 2,499.8 426.5

Guanajuato 80,183.3 44,854.3 28,192.3 104.0 3,600.6 3,432.1

Guerrero 66,061.8 22,913.1 35,449.0 157.9 6,361.6 1,180.2

Hidalgo 49,118.4 21,287.4 23,454.1 223.2 3,195.2 958.5

Jalisco 113,000.1 66,780.3 35,128.2 133.2 8,179.9 2,778.6

México 216,946.4 130,081.9 74,935.6 220.2 5,586.4 6,122.2

Michoacan 72,459.9 33,798.0 30,048.8 122.2 6,518.3 1,972.6

Morelos 27,944.5 12,988.4 12,218.7 117.8 1,798.7 820.9

Nayarit 21,249.3 9,369.4 8,874.1 90.9 2,675.1 239.9

Nuevo León 86,238.8 53,569.0 24,187.4 350.7 7,088.5 1,043.2

Oaxaca 77,978.2 29,003.0 43,463.2 911.6 3,236.3 1,364.0

Puebla 88,966.4 44,227.8 35,697.6 225.4 5,891.7 2,923.9

Querétaro 34,888.2 20,333.2 11,621.5 71.5 2,276.5 585.3

Quintana Roo 27,278.1 14,716.3 10,658.5 339.7 1,259.4 304.3

San Luis Potosí 44,944.7 20,207.9 19,770.4 194.2 3,875.8 896.5

Sinaloa 48,621.1 23,726.4 16,933.8 136.2 7,105.8 719.0

Sonora 45,611.7 24,259.0 15,089.5 181.3 5,517.3 564.5

Tabasco 45,966.5 25,394.1 14,320.5 1,271.4 3,839.9 1,140.6

Tamaulipas 54,647.0 29,371.1 19,946.8 1,022.4 3,555.5 751.2

Tlaxcala 21,015.5 9,585.5 9,376.9 87.3 1,445.4 520.4

Veracruz 117,327.6 56,167.3 51,416.2 2,021.0 4,806.6 2,916.4

Yucatán 34,874.0 17,712.6 13,517.5 46.0 3,004.2 593.6

Zacatecas 28,094.2 11,589.9 11,760.9 136.9 4,158.8 447.7

No distribuible 42,754.6 0.0 0.0 1,894.9 40,859.7 0.0

Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa a Septiembre 2024
(Millones de pesos)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .

2Incluye los recursos minis trados a l Fondo de Estabi l i zación de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF), a l Fideicomiso para la Infraestructura
en los Estados (FIES), as í como los subs idios entregados a través de diversos fondos correspondientes a recursos federa l i zados del Ramo 23 Provis iones
Sa laria les y Económicas que se entregan a las Entidades Federativas para impulsar el desarrol lo regional y las labores de fisca l i zación, conforme a lo
establecido en las  dispos iciones  jurídicas  apl icables  y que se ejercen de acuerdo a  lo señalado en el  Presupuesto de Egresos  de la  Federación.

Fuente: Elaborado por el  CEFP con información de la  SHCP.

Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Entidad Total del Gasto
Federalizado

Participaciones
Federales

Aportaciones
Federales1

Gasto
Federalizado de

Provisiones
Salariales y
Económicas2

Convenios de
Descentralización

y Reasignación
Salud Pública

Total 4.2 5.0 0.1 -20.3 24.4 2.8

Aguascalientes 8.8 10.9 5.8 45.5 10.9 25.9

Baja California 6.0 7.5 0.5 16.4 31.3 -19.2

Baja California Sur 2.8 -5.7 7.3 167.8 17.6 20.8

Campeche -8.3 -11.2 -8.6 -18.8 17.2 -31.3

Coahuila 2.2 0.5 3.4 -1.8 5.8 42.0

Colima -5.1 6.0 -7.2 -34.7 -22.3 -29.3

Chiapas 1.9 6.9 -0.2 -20.9 11.3 -27.2

Chihuahua 5.7 6.7 3.2 87.1 3.7 4.0

Ciudad de México 1.8 5.2 1.0 -34.1 -24.8 -0.8

Durango -1.8 -9.6 6.2 -34.7 3.8 -0.5

Guanajuato 4.6 5.8 1.8 15.2 14.8 2.9

Guerrero 4.8 8.1 -1.4 -33.3 39.6 5.0

Hidalgo 6.0 12.0 1.0 -29.7 6.2 23.4

Jalisco 5.3 5.8 2.0 -11.9 17.8 3.4

México 3.4 4.8 -1.2 48.4 2.4 43.4

Michoacan 6.4 12.5 1.1 -2.7 6.8 -7.1

Morelos 0.8 4.0 -4.1 9.8 6.6 20.3

Nayarit -5.8 -2.5 -7.7 -47.7 -7.8 -1.6

Nuevo León 5.3 5.6 7.0 11.6 -2.0 3.0

Oaxaca 5.5 14.7 3.8 -59.9 2.7 3.1

Puebla -0.2 2.7 -2.9 -21.9 -2.1 -3.4

Querétaro 4.8 5.1 3.5 -3.1 11.2 -0.6

Quintana Roo -2.7 -4.7 -2.8 99.8 14.1 -12.1

San Luis Potosí 6.2 9.0 2.5 9.7 8.1 21.9

Sinaloa 2.0 3.4 -2.9 13.5 8.1 20.6

Sonora -1.6 0.9 -3.4 -24.8 -7.0 9.6

Tabasco -1.0 2.6 -6.2 -2.6 0.6 -10.0

Tamaulipas 2.6 5.9 -2.5 -22.7 18.9 2.7

Tlaxcala 1.9 4.0 -2.4 -35.4 1.8 121.1

Veracruz 1.5 3.8 -0.6 -9.2 9.0 -4.4

Yucatán 3.3 3.7 0.9 -15.7 11.0 13.1

Zacatecas 0.6 4.0 -4.8 40.7 7.8 -6.6

No distribuible 140.3 n.a. n.a. -42.1 181.4 n.a.

n.a .= No apl ica .

Fuente: Elaborado por el  CEFP con información de la  SHCP.

Tasa de Crecimiento Real del Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa a Septiembre
2023-2024
(porcentaje)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .
2Incluye los recursos minis trados a l Fondo de Estabi l i zación de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF), a l Fideicomiso para la Infraestructura
en los Estados (FIES), as í como los subs idios entregados a través de diversos fondos correspondientes a recursos federa l i zados del Ramo 23 Provis iones
Sa laria les y Económicas que se entregan a las Entidades Federativas para impulsar el desarrol lo regional y las labores de fisca l i zación, conforme a lo
establecido en las  dispos iciones  jurídicas  apl icables  y que se ejercen de acuerdo a  lo señalado en el  Presupuesto de Egresos  de la  Federación.
Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Fuentes de Información
o Ley de Coordinación Fiscal, Nueva Ley publicada en el Diario Oficial de la

Federación el 27 de diciembre de 1978, última reforma publicada en el

Diario Oficial de la Federación, México, Ciudad de México, 18 de julio de

2016.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Acuerdo por el que se da a

conocer a los Gobiernos de las Entidades Federativas la Distribución y

Calendarización para la Ministración durante el Ejercicio Fiscal 2023, de los

Recursos Correspondientes a los Ramos Generales 28 Participaciones a

Entidades Federativas y Municipios, y 33 Aportaciones Federales para

Entidades Federativas y Municipios, publicado en el Diario Oficial de la

Federación, México, Ciudad de México, 19 de diciembre 2022.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Acuerdo por el que se da a

conocer a los Gobiernos de las Entidades Federativas la Distribución y

Calendarización para la Ministración durante el Ejercicio Fiscal 2024, de los

Recursos Correspondientes a los Ramos Generales 28 Participaciones a

Entidades Federativas y Municipios, y 33 Aportaciones Federales para

Entidades Federativas y Municipios, publicado en el Diario Oficial de la

Federación, Ciudad de México, 15 de diciembre 2023.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Informes sobre la Situación

Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública al tercer trimestre de

2024, Ciudad de México, 30 de octubre 2024, disponible en

<finazaspublicas.hacienda.gob.mx>.
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